
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.157 12 de maio de 2023 Página 170

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Corregedoria-Geral, Campo Grande-MS, com validade a contar de 04/04/2023, com base no artigo 60, da Lei 
Estadual 1.102/90, com o artigo 21, inciso II da Lei 2.518/02 e art.1º, inciso VIII do Decreto 15.414/2020.

Campo Grande MS, 10 de maio de 2023.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 64973022

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0447, DE 11 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com proventos proporcionais e paridade, o Subtenente-PM JACKSON BORGES DE OLIVEIRA, matrícula n. 
82582021, símbolo 644/STE/1/3, código 40015, com fulcro no art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 90-B, 
inciso II, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar 
n. 275, de 20 de julho de 2020 (Processo n. 31/088791/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0448, DE 11 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com proventos integrais e paridade, o 1º Sargento-PM NELSON CORREA JUNIOR, matrícula n. 64298021, 
símbolo 644/1SG/1/4, código 40016, com fulcro no art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 90-B, inciso 
I, letras “a” e “b”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 275, de 20 de julho de 2020 (Processo n. 31/089438/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0449, DE 11 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas 
pela Lei n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, por incapacidade definitiva, da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com proventos integrais e paridade, o Coronel-PM GUILHERME GONÇALVES, matrícula n. 124139023, símbolo 
644/CEL/1/3, código 40009, com fulcro no art. 54, art. 94, art. 95, inciso II, art. 97, inciso IV, §2º, todos da Lei 
Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 68, de 8 de julho de 
1993 e n. 275, de 20 de julho de 2020 (Processo n. 31/016692/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0450, DE 11 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.157 12 de maio de 2023 Página 171

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CONCEDER, pensão por morte a BHRENNO BRITO HAIKAWA, na condição de Filho de Cleide Brito, 
matrícula n. 18731022, aposentada no cargo de Técnico Fazendário, classe F, nível 7,  código 80015, da Secretaria 
de Estado de Fazenda do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso II, art. 31, inciso II, alínea 
“a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, e art. 50-A, §1º, inciso III, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 
2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, a contar de 07 de fevereiro de 
2023 (Processo n. 77/002578/2023). 

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/002655/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por JOÃO AMAURI RAFFA 
DE SOUZA, matrícula n. 125149024, aposentado no cargo de Analista Fazendário, a contar de 1º de novembro de 
2019, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.158/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo n. 
55/015573/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por EDUARDO DE OLIVEIRA 
MENDES, matrícula n. 57278022, aposentado no cargo de Delegado de Polícia, a contar de 28 de novembro de 
2022, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.033/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/000298/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por HORACIO VILASBOAS 
VIEIRA, matrícula n. 395175021, na condição de Pensionista, a contar de 15 de março de 2021, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0994/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/001268/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por LUIZA TIBANA, 
matrícula n. 63150021, aposentada no cargo de Especialista de Serviços de Saúde, a contar de 1º de março de 
2022, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.126/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/014251/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARIA GLEIDEMAR 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.157 12 de maio de 2023 Página 172

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

BARBOSA BIANCHI, matrícula n. 39349022, aposentada no cargo de Professor, a contar de 24 de novembro de 
2017, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.109/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no 
Processo n. 13/500578/2014, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de GERCINA DE 
OLIVEIRA RODRIGUES, matrícula n. 101181022, aposentada no cargo de Auxiliar de Atividades Educacionais, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.250/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/500823/2019, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de ANTONIO FERREIRA DE SOUZA, 
matrícula n. 581021, reformado “ex officio” no cargo de Soldado-PM, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 1.252/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no 
Processo n. 13/500087/2014, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de INEZ BRAGANÇA DE 
OLIVEIRA ALÉM, matrícula n. 110149022, aposentada no cargo de Auxiliar Técnico de Serviços Hospitalares, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.251/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/003890/2023, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por ELIANE MARY YAMAKI 
PINHEIRO, matrícula n. 94441027, aposentada no cargo de Assistente de Serviços de Saúde, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0904/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no 
Processo n. 77/003298/2023, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por MARISA EDELI 
FERNANDES, matrícula n. 17288022, aposentada no cargo de Assistente de Serviços de Saúde, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0786/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.157 12 de maio de 2023 Página 173

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/003470/2023, DEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por JACKSON 
FERREIRA BISPO, matrícula n. 43885022, transferido para a reserva remunerada no cargo de 2º Sargento-PM, 
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.309/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 157, DE 11 DE MAIO DE 2023.

  O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

 	 REMANEJAR Thainara Farias Rocha, matrícula n. 319859021, ocupante do cargo Gestor de Desenvolvimento 
Rural, do Posto Avançado de Anhanduí, para o Setor de ATER, a contar de 26 de abril de 2023 (processo 
83/020803/2023).

         CAMPO GRANDE-MS, 11 de maio de 2023.

WASHINGTON WILLEMAN DE SOUZA
     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 156, DE 10 DE MAIO DE 2023.

	 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

	 CREDENCIAR Daniel Valdez Godoy, matrícula n. 480186024, ocupante do cargo de Direção Gerencial 
Superior e Assessoramento, Símbolo CCA-07, CNH nº 00033128592, categoria AC, pertencente ao quadro 
comissionado da Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural – AGRAER, para conduzir veículo oficial 
desta Agência, com base no disposto no art. 6º do Decreto n. 13.571, de 28 de fevereiro de 2013, com validade 
a contar da data de publicação até 31 de dezembro de 2026.

 	 CAMPO GRANDE-MS, 10 de maio de 2023.

                                WASHINGTON WILLEMAN DE SOUZA
                                                                                             Diretor-Presidente

Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal

PORTARIA “P” IAGRO N. 197, DE 10 DE MAIO DE 2023.
                                
O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso 
de suas atribuições legais;

                                 	
RESOLVE: 

Designar para exercer a Função de Confiança de Chefe de Divisão de Educação Sanitária - DES, 
privativo da Carreira Fiscalização e Defesa Sanitária, o servidor GELSON SANDOVAL JUNIOR, matrícula 96720021, 
em substituição a titular ANGELA NUNES BONI, matrícula 5333021, que estará em férias regulamentares, no 
período de 12/06/2023 a 21/06/2023.

Campo Grande/MS, 10 de maio de 2023.

DANIEL DE BARBOSA INGOLD
Diretor Presidente


